

## **Kopīgs paziņojums par Eiropas Savienības 2030. gada klimata mērķu pārskatīšanu**

**Atbalsta Dānija, Igaunija, Somija, Francija, Īrija, Latvija, Luksemburga, Nīderlande, Portugāle, Spānija un Zviedrija**

Klimata pārmaiņas ir jūtamas visā pasaulē – pieaug gaisa temperatūra, mainās laikapstākļu sistēmas. Kā ES dalībvalstu vadītāji mēs esam par to atbildīgi, un mums ir iespēja to risināt.

2019. gada decembrī Eiropadome vienojās, ka līdz 2050. gadam mums jāpanāk klimata ziņā neitrāla Eiropas Savienība. Eiropas Savienība atkārtoti apstiprināja savu vadošo lomu klimata jomā pasaules mērogā un apņemšanos ievērot Parīzes nolīgumu, iedvesmojot citus sasniegt augstākus mērķus. Šī apņemšanās ievērot klimata neitralitāti ir vērsta uz to, lai mūsu ieguldījumi, reaģējot uz Covid-19 pandēmiju, atkal neradītu atkarību no fosilā kurināmā.

Mēs varam ievērojami pārsniegt pašreiz noteikto 2030. gada mērķi, un tas liecina par Eiropas rīcības potenciālu.

Ņemot vērā minēto, ievērojams emisiju samazinājums ir gan nepieciešams, gan iespējams. Tāpēc mēs atzinīgi vērtējam **Eiropas Komisijas 2030. gada klimata mērķu plānu**, kas ir stabils pamats, lai lemtu par izvirzītajiem mērķiem. Mums jāvienojas par 2030. gada klimata mērķa palielināšanu līdz “vismaz 55 %”.

Šis paaugstinātais mērķis būtu jāiekļauj ES atjaunotajā nacionāli noteiktajā devumā, kas jāiesniedz UNFCCC līdz šā gada beigām un kam līdz 2021. gada jūnijam sekos likumdošanas iniciatīvas, lai nodrošinātu mērķa sasniegšanu.

Mūsu jaunais ilgtermiņa budžets un atveseļošanas pasākumu kopums, kura mērķis ir integrēta pieeja klimata jomā, proti, vismaz 30 %, nodrošina ES finansiālo ieguldījumu, lai sociāli iekļaujošā veidā sasniegtu mūsu paaugstināto 2030. gada klimata mērķi, nodrošinot taisnīgu pāreju.

Vērienīga klimata politika veicina ekonomikas izaugsmi un ilgtspējīgu labklājību. Ceļš uz klimata neitralitāti ved pie ilgtspējīgas un iekļaujošas izaugsmes, jaunām, videi draudzīgām darbavietām, plašākām inovācijām un globālas konkurētspējas.

Mēs - Eiropas Savienība - sniegsim spēcīgu un ticamu atbildi klimata krīzei un palielināsim mūsu 2030. gada klimata mērķi līdz vismaz 55 %. Tas nodrošinās klimata neitralitātes sasniegšanu līdz 2050. gadam.

Mete Fredriksena (Mette Frederiksen), Ministru prezidente

Sanna Marina (Sanna Marin), Ministru prezidente

Maikls Mārtins (Micheál Martin), Ministru prezidents

Ksavjē Betels (Xavier Bettel), Ministru prezidents

Antoniū Košta (António Costa), Ministru prezidents

Stēfans Lēvens (Stefan Löfven), Ministru prezidents

Jiri Ratass (Jūri Ratas), Ministru prezidents

Emanuels Makrons (Emmanuel Macron), Prezidents

Krišjānis Kariņš, Ministru prezidents

Marks Rute (Mark Rutte), Ministru prezidents

Pedro Sančess (Pedro Sánchez), Ministru prezidents